2023年度「あすチャレ!スクール」自治体募集要項

1. 自治体での募集期間

2023年2月10日(金)まで

※予算議決の時期など理由により上記の期間にお申し込みが困難な場合でも、仮のお申し込みで構いませんので上記の期間にご意向などをお聞かせください。

※4月または5月での実施をご希望の場合は、募集期間締め切り間近よりもお早めにお申し込みいただけますと幸いです。

2. 募集数と実施校数について

お申し込みの際は、希望の実施月と実施校数をお知らせください。各自治体からのお申し込みがそろい次第、「あすチャレ!スクール」事務局にて講師の日程等を調整し、お申し込みの約1か月後に実施「月」を、実施月の約3か月前に実施「週」を通知します。ただし、4月または5月の実施でお申し込みいただいた場合は申込用紙の受領後速やかに調整し、実施「週」をご連絡いたします。

通知後は実施週の変更はできかねますので、実施を希望する月の中で実施困難な週がありましたら お申し込みの段階でお知らせいただけますと幸いです。

また、できるだけ多くの自治体で実施させていただくため、以下のとおり実施校数の条件を設けております。ご理解いただきますようお願いします。

【4月、5月実施分】

1自治体につき、1校以上最大5校とさせていただきます。

【6月~3月実施分】

1自治体につき、4校以上最大5校とさせていただきます。

※実施月内に概ね1週間で貴自治体の実施校を回らせていただきます。

3. 事業内容

パラスポーツを通じて、児童生徒たちに共生社会への気づきや学びの機会を提供するパラスポーツ体 験型出前授業

4. プログラム・講師紹介(2022年12月現在)

【車いすバスケットボールプログラム】

- ・根木 慎志(シドニーパラリンピック男子車いすバスケットボール日本代表キャプテン)
- ・神保 康広 (パラリンピック4大会出場、男子車いすバスケットボール元日本代表)
- ・加藤 正 (パラリンピック夏冬合わせて5回出場のマルチアスリート)
- ・橘 貴啓(車いすバスケットボールチーム「NO EXCUSE」現役プレーヤー)

【車いす陸上 (レーサー) プログラム】

・永尾 嘉章 (パラリンピック日本人最多となる7大会出場)

【ゴールボールプログラム】

・高田 朋枝(北京パラリンピック女子ゴールボール日本代表)

※1回の実施につき講師1名が訪問します。プログラム・講師の指定はできませんので予めご了承ください。

※プログラム・講師は年度途中に変更がある可能性がありますので予めご了承ください。

5. 対象

全国の小学校、中学校、高等学校および特別支援学校

※近隣の学校との合同開催については事前にご相談ください。

※上記以外の団体で実施を希望される場合はご相談ください(小学生~高校生以外の実施はできません)。

6. 参加人数

1学年からご参加いただけます。

※体験スペースを除いた場所に整列をお願いします。体験スペースとして、【車いすバスケットボール プログラム】【車いす陸上プログラム】ではバスケットボールコート1面分を、【ゴールボールプロ グラム】ではバレーボールコート1面分を使用します。

※会場内が密集しない参加人数であれば、全校生徒(全校児童)でもお申し込みいただけます。

7. 実施時間

一回あたり 90 分 (休憩含む)。パラスポーツデモンストレーション、パラスポーツ体験、講話の 3 部構成。

※パラスポーツ体験は人数が限られますので、参加者の中から代表を選んでいただきます。

※本プログラム一部のみの参加、見学や途中入場・退出はお控えください。

※設営準備のため、実施の60分~75分前から体育館を使用させていただきます。

8. 実施費用

1回あたり30,000円(税込み)

※実施の翌月末までに指定の口座にお振り込みをお願いします。振込手数料はご負担ください。

※見積書・納品書・その他書類が必要な場合は、事前にご連絡ください。

※お支払い先は「日本財団パラスポーツサポートセンター」です(講師個人へ謝金としてのお支払いはできません)。

9. お申し込みから実施までの流れ

①お申し込み

申込用紙に必要事項をご記入いただき、E-mail にて「あすチャレ!スクール」事務局へご提出ください。

【お申し込み先】「あすチャレ!スクール」事務局 E-mail:school@parasapo.tokyo

②受付

申込用紙を受領しましたら、事務局から受付完了のご連絡をお送りします。 ※受付完了のご連絡は実施決定のご連絡ではございませんのでご注意ください。

③実施「月」の決定

実施の調整ができた自治体様へは「実施月決定通知」を E-mail にて送付します。 ※お申し込み多数の場合は、ご希望に沿えないこともありますのでご了承ください。

④決定通知書の送付と担当講師のご連絡

実施月の3か月前になりましたら、「実施週決定通知書」と「講師名」を E-mail にてお送りさせていただきます。その日程(実施週)の中で、実施する学校と日時をご調整いただき(※)、実施1か月前を目安に事務局までご連絡ください。ご提案頂いた日程等を基に事務局にて調整の上、実施

校と実施日時を確定します。実施校数の変更がないようお願いいたします。

- ※開催初日1校目は午後での実施とさせていただきます。また、最終日は午前実施となります。
- ※原則、1日につき1回(1校)の実施とさせていただきます。
- ※4月・5月・6月で実施される自治体様につきましては、2月下旬を目安に日程(実施週)や訪問する講師等の詳細をご連絡させていただきます。
- ※実施決定後、やむを得ない事情により日程・講師変更や実施中止になることがございます。
- ※選考の結果「あすチャレ!スクール」に落選した場合でも「あすチャレ!ジュニアアカデミー」 など他の「あすチャレ!」プログラムへお申し込みいただけます。

10. 自治体ご担当者様へのお願い

実施校との連絡窓口として、各校でのプログラム実施の際に可能な限りお立ち合いをお願いします。

2023年度「あすチャレ!スクール」自治体用申込用紙

自治体名	
担当課/担当者	
住所	
電話番号/FAX 番号	_
E-mail	
実施希望月 ※希望月の中で実施困難な週がありましたら備考欄に記載ください。	
第一希望月	月
第二希望月	月
第三希望月	月
実施希望校数	校
※4月、5月は1校から5校まで、6月~3月は4校から5校までとさせていただきます。	
□予算の審議中です。	は、□にレ点をお願いします。 予算確定予定日(月 日) 申し込みの確定予定日を記載してください。(月 日)
その他特筆事項	
(実施不可の週等)	

※ご担当者が変更になった場合は、必ず事務局までご連絡ください。

※ご不明な点がございましたらお気軽にお問合せください。

【お申し込み・お問い合わせ先】

日本財団パラスポーツサポートセンター 「あすチャレ!スクール」事務局

〒135-0092 東京都品川区東八潮 3-1 日本財団パラアリーナ内

TEL:03-5500-0825 FAX:03-5500-0826

E-mail: school@parasapo.tokyo